ANO V • EDIÇÃO N° 821 • ABREULÂNDIA-TO • QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2025.

DO U ENTO A  INADO DI ITAL ENTE  ON OR E    N          DE              UE
IN TITUI A IN RAE TRUTURA DE   A E    BLI A  BRA ILEIRA   I   BRA IL

                  UNI   IO DE ABREULÂNDIA   A    O   LO E   I UEIREDO    N
 ENTRO    E               ONE                      ABREULANDIA TO  O  BR

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

DECRETO Nº 408 DE 25 DE JUNHO DE 2025. .................. 1

PORTARIA N.º 202 DE 25 DE JUNHO DE 2025. ................ 1

ATO N.º 095/2025 – EXONERAR ...................................... 2

ATO N.º 096/2025 – RESCISÃO ........................................ 2

ATO N.º 097/2025 – EXONERAR ...................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ............ 3

ATO N.º 094/2025 – RESCISÃO ........................................ 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO........................... 3

ATO N.º 093/2025 – RESCISÃO ........................................ 3

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS ........................... 5

EXTRATO DE DISTRATO 025/2025 DO CONTRATO 139/2025

 ......................................................................................... 5

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/00089-3 ........................ 5

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 408 DE 25 DE JUNHO DE 2025.

“Exonerar, a pedido, a servidora ISABELLA OLIVEIRA

VIANA e dá outras providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o

disposto no Art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de

Abreulândia/TO e, bem assim:

CONSIDERANDO o pedido de exoneração da servidora

ISABELLA OLIVEIRA VIANA de 24 de junho de 2025, do não

interesse em permanecer no quadro de servidores do

município;

DECRETA:

Art. 1°- Exonerar a pedido, a partir de 30 de junho de 2025, a

servidora ISABELLA OLIVEIRA VIANA, do cargo efetivo de

FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – Matrícula 3249, lotada na

Secretaria Municipal de Saúde, nomeada pelo Decreto nº

211/2023 de 07 de dezembro de 2023.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia/TO., aos

vinte e cinco (25) dias do mês de janeiro (01) do ano de dois mil

e vinte e cinco (2025).

Manoel Francisco de Moura

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 202 DE 25 DE JUNHO DE 2025.

“Revoga cessão de servidora pública municipal ”

O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o

disposto na Lei Orgânica do Município de Abreulândia – TO e,

bem assim:

CONSIDERANDO a portaria municipal nº 017/2025 de 23 de

janeiro de 2025 que cede servidora pública ao município de

Paraíso do Tocantins-TO;

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a cessão da servidora ISABELLA OLIVEIRA

VIANA, Fiscal de Vigilância Sanitária, matricula n.º 3249,

servidora integrante do quadro da Secretaria Municipal de

Saúde, para a Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins-TO

a partir de 30 de junho de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº 821

• Ano V • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021 • Abreulândia - TO, quarta-feira, 25 de junho de 2025.

ANO V • EDIÇÃO N° 821 • ABREULÂNDIA-TO • QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2025.

DO U ENTO A  INADO DI ITAL ENTE  ON OR E    N          DE              UE
IN TITUI A IN RAE TRUTURA DE   A E    BLI A  BRA ILEIRA   I   BRA IL

                  UNI   IO DE ABREULÂNDIA   A    O   LO E   I UEIREDO    N
 ENTRO    E               ONE                      ABREULANDIA TO  O  BR

2

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do

Tocantins, aos vinte e cinco(25) dias do mês de junho(06) do

ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

Prefeito Municipal

ATO N.º 095/2025 – EXONERAR

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o

disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de

Abreulândia-TO, resolve:

EXONERAR:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, com lotação no

Fundo Municipal de Assistência Social, dos seus respectivos

cargos comissionados, no dia 30 de junho de 2025.

FUNCIONÁRIOS CARGO

HANNA PAULA MARTINS

COSTA

EDUCADOR/ORIENTADOR

EDUCACIONAL

RADIJA VIRGINIA ABREU

WANDERLEY

EDUCADOR/ORIENTADOR

EDUCACIONAL

THALYTA WANDERLEY DIAS COORDENAÇÃO DE AÇÕES

BASICAS LOAS

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do

Tocantins, aos vinte e quatro (24) dias do mês de junho (06) do

ano dois mil e vinte e cinco (2025).

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

Prefeito Municipal

ATO N.º 096/2025 – RESCISÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o

disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de

Abreulândia-TO, resolve:

RESCINDIR:

Rescindir os servidores abaixo relacionados, com lotações nas

Secretarias Municipais de Administração e Planejamento, Meio

Ambiente, Fazenda, Obras e Estradas Municipais, dos seus

respectivos cargos de caráter temporários, no dia 30 de junho

de 2025.

FUNCIONÁRIOS CARGO

BELCHIOR PEREIRA

NOGUEIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

DAVY RODRIGUES FILHO MESTRE DE OBRAS

DENILSON ALVES LACERDA ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

FELIPE ALVES LOPES DE

OLIVEIRA

GARI

FELIPE PEREIRA ARAUJO AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

FRANCISCO DAS CHAGAS

ALVES

AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

GUILHERME SOUZA DIAS AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

KELSON CARVALHO LOPES PEDREIRO

LUCAS LOPES LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

MANOEL MARTINS DA COSTA GARI

NATANAEL DE SOUSA

FEITOSA

PEDREIRO

RICARDO NETO SERAFIIM DA

SILVA

AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

ROMARIO PINHEIRO DE

ABREU

GARI

SEBASTIAO LUIS DE FREITAS MOTORISTA DE VEICULOS

PESADOS

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do

Tocantins, aos vinte e quatro (24) dias do mês de junho (06) do

ano dois mil e vinte e cinco (2025).

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

Prefeito Municipal

ATO N.º 097/2025 – EXONERAR

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o

disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de

Abreulândia-TO, resolve:

EXONERAR:

Exonerar os servidores abaixo relacionados, com lotações na

Secretaria Municipal de, Agricultura e Gabinete do Prefeito,

dos seus respectivos cargos comossionados, no dia 30 de junho

de 2025.

FUNCIONÁRIOS CARGO

ANO V • EDIÇÃO N° 821 • ABREULÂNDIA-TO • QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2025.

DO U ENTO A  INADO DI ITAL ENTE  ON OR E    N          DE              UE
IN TITUI A IN RAE TRUTURA DE   A E    BLI A  BRA ILEIRA   I   BRA IL

                  UNI   IO DE ABREULÂNDIA   A    O   LO E   I UEIREDO    N
 ENTRO    E               ONE                      ABREULANDIA TO  O  BR

3

ELENILSA DA SILVA

NASCIMENTO

ASSESSOR II

GEIZIANE AQUINO PINHEIRO ASSESSOR II

LEIDIANE RODRIGUES DE

SOUZA

ASSESSOR I

MATEUS EVANGELISTA

RIBEIRO

ASSESSOR ESPECIAL

PAULO HENRIQUE DE SOUZA

WANDERLEY

ASSESSOR III

QUEREN HAPUQUE

BARREIRA BARBOSA

ASSESSOR II

RONILDA PEREIRA DE SOUSA

ALVES

COORDENADORA DE

AGRICULTURA I

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do

Tocantins, aos vinte e quatro (24) dias do mês de junho (06) do

ano dois mil e vinte e cinco (2025).

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATO N.º 094/2025 – RESCISÃO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL,

HABITAÇÃO E DA MULHER DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o ato

de Nomeação nº 005/2025 da Prefeitura Municipal de

Abreulândia-TO, resolve:

RESCINDIR:

Rescindir os servidores abaixo relacionados, com lotação no

Fundo Municipal de Assistência Social, dos seus respectivos

cargos de caráter temporários, no dia 30 de junho de 2025.

FUNCIONÁRIOS CARGO

EMANUELI DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

RAIMUNDO PEREIRA

NOGUEIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

ROSIMEIRE ALVES DE SOUSA

E SILVA

ASSISTENTE SOCIAL

TALITA DA SILVA BARROS ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO

VALDISON CRAVEIRO ALVES

DE SOUZA

AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

Gabinete da Secretária Municipal da Assistência Social,

Habitação e da Mulher,  Estado do Tocantins, aos vinte e quatro

(24) dias do mês de junho (06) do ano dois mil e vinte e cinco

(2025).

KELIANE BATISTA MASCENA MOURA

Secretaria Municipal da Assistência Social, Habitação e da

Mulher

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO N.º 093/2025 – RESCISÃO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE,

LAZER E TURISMO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO TOCANTINS,

no uso de suas atribuições legais e conforme o ato de

Nomeação nº 003/2025

 da Prefeitura Municipal de Abreulândia-TO, resolve:

RESCINDIR:

Rescindir os servidores abaixo relacionados, lotados na

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e

Turismo, dos seus respectivos cargos de caráter temporários,

no dia 30 de junho de 2025.

FUNCIONÁRIOS CARGO

ADARIA DOS PINHEIRO

COSTA

ASSISTENTE DE SALA

ADEVALDO ALVES PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

ADRIANE DIAS SARAIVA ASSISTENTE DE SALA

ALESSANDRA JORGE ARRUDA ASSISTENTE DE SALA

ALESSANDRO BORGES DE

ALMEIDA

AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

ALLYNE CUNHA CAMARCO MONITOR DE

TRANSPORTE ESCOLAR

ALMIRO MARTINS

VANDERLEY

MOTORISTA TRANSP

ESCOLAR PESADO

BEATRIZ FERREIRA SOARES AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

BRUNA ALVES PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

CARMELITA BEZERRA DA

SILVA

PROFESSOR NIVEL MÉDIO

DAIANY MARTINS DE SOUSA

VIEIRA

PROFESSOR NIVEL

SUPERIOR

DEBORA ALVES PEREIRA ASSISTENTE DE SALA

ANO V • EDIÇÃO N° 821 • ABREULÂNDIA-TO • QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2025.

DO U ENTO A  INADO DI ITAL ENTE  ON OR E    N          DE              UE
IN TITUI A IN RAE TRUTURA DE   A E    BLI A  BRA ILEIRA   I   BRA IL

                  UNI   IO DE ABREULÂNDIA   A    O   LO E   I UEIREDO    N
 ENTRO    E               ONE                      ABREULANDIA TO  O  BR

4

DEUSANIRA PEREIRA DE

ARAUJO SOUZA

PROFESSOR NIVEL MÉDIO

DEUVANDETE NASCIMENTO

DE CARVALHO ALVES

PROFESSOR NIVEL

SUPERIOR

DIRCILENE CRAVEIRO ALVES

DE SOUZA ARAUJO

PROFESSOR NÍVEL

SUPERIOR-PEDAGOGO

EDILEUSA BONFIM BARBOSA MONITOR DE

TRANSPORTE ESCOLAR

ELGISLANY PIRES DE BRITO

SOUZA

MONITOR DE

TRANSPORTE ESCOLAR

ELIANA DE AZEVEDO

OLIVEIRA

TECNICO EM

ALIMENTACAO ESCOLAR

EVA RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE DE SALA

FERNANDA COSTA COELHO AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

GENILSON SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

GISLENE RODRIGUES

CARNEIRO DOS SANTOS

ASSISTENTE DE SALA

HEID TAMIRES ALVES

PEREIRA COELHO

TECNICO EM GESTAO

ESCOLAR

IRISLENE NUNES MARINHO PROFESSOR NIVEL

SUPERIOR

IVONETE MARTINS LOPES PROFESSOR NIVEL

SUPERIOR

JOAO EDUARDO PEREIRA DE

SOUSA

AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

JORCINETE RODRIGUES DE

CARVALHO LOPES

PROFESSOR NIVEL MÉDIO

JORGINO RIBEIRO LOPES AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

KEYLIANE GOMES DA SILVA

PEREIRA

ASSISTENTE DE SALA

LENE CARVALHO DOS

SANTOS

PROFESSOR NÍVEL

SUPERIOR

LETICIA BARROS DE OLIVEIRA PROFESSOR NÍVEL

SUPERIOR

LETICIA SIQUEIRA

NASCIMENTO MONTELO

MONITOR DE

TRANSPORTE ESCOLAR

LIDIANE PEREIRA ARAUJO PROFESSOR NIVEL MÉDIO

LILIAN MARCIA PADOVANI

GOMES

MONITOR DE

TRANSPORTE ESCOLAR

LOIDE MARINHO DA COSTA

DOS SANTOS

PROFESSOR NIVEL

SUPERIOR

LUCINETE DIAS DA SILVA

LIMA

PROFESSOR NIVEL

SUPERIOR

LUIZ CARLOS DA SILVA

OLIVEIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

MARIA BONFIM COSTA

FIGUEIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

MARIA CRISTINA SILVA LIMA TECNICO EM

ALIMENTACAO ESCOLAR

MARIA DE FATIMA NUNES DE

ABREU

AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

MARIA DE LOURDES PEREIRA

CONCEICAO

PROFESSOR NIVEL

SUPERIOR

MARIA DO AMPARO

MOREIRA DA LUZ SOUZA

PROFESSOR NIVEL

SUPERIOR

MARIANE ALVES PEREIRA DA

SILVA

AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

MARLY VASCONCELOS

MATOS

TECNICO EM

ALIMENTACAO ESCOLAR

MAYARA VASCONCELOS

PIQUI

ASSISTENTE DE SALA

MAYSA ALINE PEREIRA DE

SOUSA

AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

MILTON SANTOS DA SILVA MOTORISTA TRANSP

ESCOLAR PESADO

OSMARINA BATISTA RAMOS PROFESSOR NÍVEL

SUPERIOR

PATRICIA SOARES ABREU PROFESSOR NÍVEL MÉDIO

PAULO RICARDO DIAS DE

SOUSA

PROFESSOR SUPERIOR -

EDUCAÇÃO FÍSICA

RAIMUNDA SANTOS SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

RAIMUNDO NONATO DA

SILVA

TREINADOR DE FUTEBOL

REGINA CELI ANDRADE

SANTOS CARVALHO

PROFESSOR NIVEL MÉDIO

REJANE NASCIMENTO

RIBEIRO

AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

RUBILANEA PEREIRA CASTRO TECNICO EM

MANUTENÇÃO DE INFRA-

ESTRUTURA

SEBASTIANA BATISTA DA

SILVA

AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

SHEILA MARIA BARBOSA

TEXEIRA AMARAL

AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

SIMONE DE FREITAS

CLAUDINO

AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

SUELY SOUZA SILVA

BARBOSA

PROFESSOR NIVEL MEDIO

TAILMA FABIANA NOGUEIRA

CASTRO

PROFESSOR NIVEL

SUPERIOR

TAMARA NOLETO DA LUZ TECNICO EM GESTAO

ESCOLAR

VALDEANA ABREU

MAGALHAES

ASSISTENTE DE SALA

VALDELICE FIGUEREDO

ALMEIDA

TECNICO EM

ALIMENTACAO ESCOLAR

ANO V • EDIÇÃO N° 821 • ABREULÂNDIA-TO • QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2025.

DO U ENTO A  INADO DI ITAL ENTE  ON OR E    N          DE              UE
IN TITUI A IN RAE TRUTURA DE   A E    BLI A  BRA ILEIRA   I   BRA IL

                  UNI   IO DE ABREULÂNDIA   A    O   LO E   I UEIREDO    N
 ENTRO    E               ONE                      ABREULANDIA TO  O  BR

5

VALDEMAR GOMES DO

NASCIMENTO

AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS

VANIA GOMES DA LUZ PROFESSOR NIVEL

SUPERIOR

WALCENI JOSE DOS SANTOS

SOUSA

PROFESSOR NIVEL MEDIO

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Cultura,

Esporte, Lazer e Turismo, Abreulândia- TO, aos vinte e quatro

(24) dias do mês de junho (06) do ano dois mil e vinte e cinco

(2025).

MARIA ELENITA MOURA

Secretária Municipal de Educação

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE DISTRATO 025/2025 DO CONTRATO 139/2025

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno,

inscrito no CNPJ n.º 11.291.277/0001-37, com sede

administrativa na Rua Tiradentes, s/n, centro, Abreulândia/TO.

CONTRATADO: GENILDA RODRIGUES SANTOS,  brasileira(o),

solteiro, portador(a) do RG n.º 1.077.953 , inscrito(a) no CPF

sob o  n.º 995.529.731-04,  residente e domiciliado na Avenida

Gentil Noleto, s/nº, centro, esta cidade de Abreulândia/TO.

DATA DO DISTRATO: 30 de junho de 2025

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de

2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90,

IX da Constituição Estadual.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/00089-3

Número de Contrato: 40/00089-3

Financiado: Município Abreulândia TO

Financiador: Banco do Brasil S.A.

Objeto: Financiamento de despesa de capital constante do

Plano

Plurianual (PPA) e da Lei Orçamentária Anual e dos exercícios

subsequentes, do Município  de Abreulândia (TO), na forma

autorizada

pela Lei Municipal nº 258 de 20/03/2023,  e nos termos das

definições

e regras estabelecidas na Lei nº 4.320, de 17/03/1964 e na Lei

Complementar nº 101, de 04/05/2000.

Valor: R$ 1.700.000,00 (Um milhão e setecentos mil reais)

Vigência: 23/06/2025 à 10/07/2035.

Data da Assinatura do contrato: 23/06/2025.

Signatários: MANOEL FRANCISCO DE MOURA

Márcio Correa – Gerente Geral - Banco do Brasil

		2025-06-25T16:00:27-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180